Párrafo octavo
Por real cédula de diez y seis de agosto de mil seiscientos setenta y ocho dirigida a todos los prelados 

de las Indias ordenó su majestad publicar y guardar puntualmente una constitución de nuestro santo padre 
Clemente X, por la cual se quitan todas las dudas y cuestiones que se pueden ofrecer con los regulares 
cerca de los oficios de confesar y predicar y los privilegios apostólicos de que deben gozar, y con efecto 
se publicó dicha constitución en esta ciudad de Mérida en treinta de abril de mil seiscientos y ochenta, 
dándoseles de ella copia auténtica a los superiores regulares para su puntual observancia, como consta de 
los autos hechos en este asunto que se conservan en nuestro archivo, originales. Y deseando dar en todo 
regla fija y quitar las ocasiones de dudas y discordias estatuimos y de nuevo publicamos (siendo necesa-
rio) la misma constitución, que es como se sigue: 

9 Dice el fiscal que hay fundamento en lo que se manda por lo que el obispo cita, pero que también se debe arreglar a cédulas de 3 
de abril de 1710 y 17 de febrero de 1711 del segundo tomo del Real Patronato de Indias al final del capítulo 59 y otra de 19 de junio de 
1615, en cuyo caso se debe aprobar. AGI, México 1041, 8° Cuaderno, Parecer del fiscal de la Audiencia de México sobre las constitucio-
nes del Sínodo celebrado por el obispo de Yucatán, México a 11 de abril de 1726, ff. 792r-v.
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Clemens Episcopus. Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.m

Superna magni patris familias praeordinatione creditum Nobis universalis Ecletiae miisticum agrum circuns-
pecta providentia custodire; atque excolere: (quantum ex alto conceditur) satagentes animum in eas curas libenter 
intendimus, quibus valeant dissidia inter villicos et operarios componi, iurgia tolli, scandalis atque offenssionibus 
aditus praecludi; ut quibus una fides, una mater Eccletia et unus Dominus, qui charitas est et pacis cogitans cogi-
tationes; fiat etiam cor unum, atque anima una; sic etenim euulsis opportune zizaniis, dum plantamus et rigamus, 
incrementum dabit Deus. Quo benedicente messis multa fructu centessimo coeleste in horreum congregabitur.

Primus. Sane cum Sacri Concilii Tridentini decretis provide statutum fuerit, ut regulare cuiuscunque ordinis, 
nisi a suis superioribus de vita, moribus et scientia examinati et aprobati fuerint, ac de eorum licentia, etiam in 
Ecletiis suorum ordineae predicare non posit, cun qua licentia personaliter se coram Episcopis presentare, et ab eis 
benedictionem petere teneantur, antequam predicare incipiant, in Eccletiis vera quae suorum ordinum non sunt, ultra 
licentiam suorum superiorum, etiam Episcopi licentiam gratis ab ea dandam habere teneatur, sine qua in ipsis Ec-
cletiis, non suorum ordinum, nullo modo predicare posint. Atque ut nullus secularis, sive regularis etiam in Eccletiis, 
suorum ordinum contradicente Episcopo praedicare praesumat. Itidemque cum nullos sacerdos regularis posit con-
ffessiones secularium etiam sacerdotum audire, nec ad id idoneus reputari, nisi aut parochiale beneficium obtineat, 
nut ab Episcopis per examen, si illis bidebitur esse nescesarium, aut alias idoneus iudicetur: Et approbationem quae 
gratis detur, obtineat, privilegiis et consuetudine quacunque non obstantibus. Innotuit nobis dubitationes non nullae 
circa benedictionem, licentiam, contradictionem, examen et aprobationem, eiusmodi in aliquibus Dioecesibus, exita-
tas fuisse, ex quibus controbertiae et dicenssiones per multae indicem subsequi possent ocassione privilegiorum quae 
per sedem Apostolicam religiosis ordinibus consesa fuerunt.

Secundis. Nos attendentes, quod allias adbersis temporibus praedicte dubitationes et controvertiae non nullis 
praedesesorum nostrorum, summorum Pontificum constitutionibus, earum que declarationibus definitae fuerint. 
Eiusmodo definitiones in unum colectas, ut magis, magisque dicenssionum tollantur semina, et in posterum firmior, 
in agro Dominico pax Christi floreat, pro summo quo fungimur, Apostolatus officio novis Apostolicis literis munien-
das duximus; et roborandas. Itaque de concilio non nullorum unibersalium fratruum nostrorum Santae Romanae 
Eccletiae Cardinalium et dilectorum filiorum Romanae Curiae Praelatorum, pietate, doctrina et prudentia presta-
tium et matura deliberatione nostra atque ex certa scientia, hac gerali et perpetuo valitura constitutione descernimus 
et declaramus.

Tercius. Regulares, qui in Ecletiis sui ordinis praedicare voluerint, tenere ad Episcopo Dioecesano benedic-
tionem petere: Predicare tamen posse, quambis illam non obtinuerint. Quod si Episcopus benedictionem nedum 
non concesserit, sed etiam contradixerit, nec in praedictis quidem Eccletiis licere regularibus praedicare: Eos qui 
contrabeniente ab illo tanquan sedis Apostolicae Delegato censuris; aliis que poenis Eccleciasticis, in vim constitu-
tiones; felice recordatione Gregorii XV predecessoris nostri incipientis Inscrutali Dei providentia coerceri et puniri 
posse. Episcopum tamem ubsque iuxta et rationabili causa contradicere non debere. Et huis modi benedictionem 
teneri etiam regulares petere, si inquibuscunque oratoriss sui ordinis sermonem coram populo, vel in Eccletiis aut 
ad crates Monasterium santimonialium eorum jurisdictioni subiectarum, licet clausis ianuis et nullus secularis 
ibi intersit, havere voluerin. Pose autem Episcopum licentiam concensurum Regularibus in Eccletiis quae suorum 
ordinum non sunt, praedicare volentibus illos, quamuis ab Unibercitatibus, aut a Magistratibus laicis nominatos, 
etiam si Episcopi antecesores per tempus immemorabile hanc licentiam absque examina concedere consueverint 
quo ad doctrinam examinare, si ita ipsius arbitrio, quod moderatum et discretum esse debent visum fuerit. Et 
licentiam praedicandi semel iisdem concessam ob rationabiles causas, licet ocultas, praedicationem tamem con-
cernentes suspendere. Non posse tamem Episcopum generatim prohibere regularibus quiim in Eccletiis suorum 
ordinum predicent.

Quartus. Ad haec religiosos ab Episcopo ad confessiones secularium in sua Dioecisi audiendas approbatos non 
pose inallia Dioecesi eas absque Episcopi Dioecesani approbatione audire, quamvis penitentes subditi sint eius 
Episcopi, âquo ipsi religiosi iam fuerant aprobati. Et generaliter aprobatos ab Episcopo ad personarum secularium 

m Esta línea no aparece en la versión b.
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confessiones audiendas nequaquam censeri approbatos ad audiendas conffessiones Monialium sibi suiectarum, 
sed egere quo ad hoc speciali Episcopi approbatione: abque approbatos pro audiendis conffessionibus Monialium 
unius Monasterii. Itidemque conffesores extraordinarios, semel deputatos at que approbatos ab Episcopo ad Monia-
lium conffessiones pro una vice audiendas haud posse expleta deputatione invim aprobationis huiusmodi illarum 
conffesiones audire sed toties ab Episcopo esse approbandos quoties casus deputationis contigerit. Ceterum in Mo-
nasteriis, ac etiam Colegiis, ubi iuxta regularia instituta vivitur, posse tam Praelatos Regulares, quam confesores 
regularium, eorum dem Monasteriorum, seu Collegiorum audire confessiones illorum secularium, qui inibi sunt 
vere de familia et continui commensales; non autem illorum qui tamtum ipsis deserviunt. Illos autem Religiosos, qui ad 
confessiones audiendas idonei generaliter repeti fuerint, ab Episcopis generaliter quoque et indistincte absque aliqua li-
mitatione temporis certorum que locorum, aut generis personarum in Dioecesi propria admitendos: Quo ad ceteros 
vero, qui non adeo, idonei reperiuntur, si petierint se admiti, arbitrio ordinariorum relinqui, ipsos cum limitata facul-
tate procit eisden ordinarii magis expedire videbitur, probare et admitire, semel autem simpliciter, approbatos posse in 
Dioecesi Episcopi approbantis quovis anni tempore, etiam Pascali et quorunqunque etiem infirmorum confesiones 
audire absque ulla Parochorum, vel ipsius Episcopi licentia. De qua tamem confesione teneri dictos Religiosos 
eorundem infirmorum Parochum illico certiorem redere. Et hoc posse illis ab Episcopo sub poena suspensionis a 
facultate audiendi confessiones praecipi: Sufficere tamem ut certioratio huiusmodi fiat saltem per scripturam apud 
ipsum infirmum relinquendam.

Quintus. Et eos qui dictus religiosis simpliciter approbatis Paschali tempori confessi fuerint constitutioni quae 
incipt. Omnis utrusque sexus quo ad confessionen duntaxat satisfecise cencendos, Regulares vero ad eiusmodi confes-
siones audiendas previo examine simpliciter et absque ulla temporis praefinitione ab ipsomet Episcopo: Secus autem 
ab eius vicario, aut ab antesesoribus Episcopis approbatos non pose ab eodem qui sic approbabit, iterum examinari 
aut ab eisdem, confessionibus audiendis suspendi; seu licentias illi concessas revocari, nisi nova superveniente 
causa, quae ipsas confessiones consernant. De qua tamem haut nescesarium esse, ut in actis constet; nec eanteneri 
Episcopum ipsis regularibus significare, sed sedi Apostolici duntaxat, ubi eam sibi aperiri postulaverit.

Sextus. Porro si Regulares cun scandalo aut allias inhoneste vivant, vel aliquod delictum commitant, per quod 
rationabili Episcopi, iuditio videantur a conffessionibus suspendendi inquo ipsius Episcopi conscientiam onera-
tam esse volumus cumprecipua Ministri sacramenti penitentiae qualitas sit vitae integritas hac morum honestas; 
utique eam causam ad confessionis ministerium pertinerae ac proinde nihil obstare; quo minus ob eam posit 
Episcopus Regulares a semet ipso approvandos, suspendere, aut repellere a confessionibus audiendis. At tamen 
confessiones audiendi facultatem omnibus simul unius combentus Regularibus, confesoribus, adimi ab Episcopo 
in consulta sede Apostolica nulla tenus posse. Ex facultatibus per Mare Magnum, aliave privilegia Regularibus 
cuiscunque ordinis, instituti, aut societatis etiem Iesu concessis factam eis non esse potestatem absolvendi in ca-
sibus ab Episcopo sibi reserbatis. Et per confirmationes dictorum privilegiorum, quas regulares a sede Apostolica 
post Sacrum Concilium Tridentinum obtinuerunt, nequaquam revixisse privilegia prius ab eodem Concilio, aut de 
inde Apostolicis etiam Decretis sublata, at que extinta, si quae habebant, absolvendi a casibus Episcopo reservatis.

Septimus. Et habentes facultatem absolvendi ab omnibus casibus sedi Apostolicae reservatis, non ideo a casibus 
Episcopo reservatis posse absolvere. Posse auten Regularem confessorem in ea Dioecesi in qua esta approbatus, con-
fluentes ex alia Dioecesi a pecatis in ipsa reservatis, non auten in illa, ubi itiem confesor est approbatus, absolvere, 
nisi eosdem penitentes noverit in fraudem reservationis ad alienam Dioecesim pro absolutione obtinenda migrasse: 
Vigore supra dictorum, privilegiorum nequaquam, liceret Regularibus etiam satisfacta parte absolvere Poenitentes a 
censuris quo ad externum et judiciale forum et absolutos ab eis in foro Penitenciali, utique non censeri absolutas in 
exteriori juditio et contencioso. Quinimo Eccleciasticis irretitos et denunciatos ab Episcopi posse gerere se pro talibus, 
etiam si a Regularibus fuerint absoluti. Quoties exhibitis aliquibus Regularium Apostolicis privilegii coram Episcopo, 
ab eo iudicetur ipsa non sufragari casui de quo agitur: si dictorum privilegiorum verva obscura sint et ambigua, non 
esse ad Metropolitanum, provocandum, sed cum eius sit interpretari, cuius est concedere: dictorum privilegiorum 
interpretationem Sedis Apostolicae iuditio, prout alias constitutiones Predesesoris nostri felice recordationis Clemens 
IV Statutum fuit, esse requirendum.
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sección segunda:
de monialibus